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Exercicio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Dezembro(31/12/2018)

CONSOLIDADO

10f9

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAQ

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORCAMENTARIA
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
EDUCACAO
GERAL
ORDINARIO
SAUDE
SAUDE-GERAL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
GERAL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL
EDUCACAO
EDUCACAO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
ORDINARIO
SAUDE
SAUDE-GERAL
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS
TRANSFERIZ",NCIAS RECEBIDAS
REPASSE RECERIDO
EXTRA-ORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR (INSCRICAQ)
RP NAO PROCESSADOS - INSCRICAO NO EXERCICIO
RP PROCESSADOS - INSCRICAO NO EXERCICIO
CONSIGNACOES
CONTRIBUIGAO AO RGPS
DEPOSITOS E CAUCOES
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
1SS

103.240.196,64

91.777.942,15

45,872,313.72 79.771,042,09
0,00 50.000,00
77.827,56 910.271,80
434.529,02 3.082.404,83
44.290.518,62 72.242.107,86
0,00 2.164.018,66
1.002.063,15 0,00
67.375,37 1.322.238,94
32.400,00 353,01
32.400,00 0,00
0,00 353,01
57.335.482 92 12.006,547,05
628.207,42 0,00
34.530.878,37 0,00
35.630,88 0,00
3.600,00 0,00
2.131.708,13 0,00
20.005.458,12 11.822.253,56
0,00 184.293 49

22,351.620,79
22.351,620.79

11.467.933,20
11.467,933,20

22.351.620,79
15.731.990,80

11.467.933,20
13.039.493,76

5.717.150.72 5.126.994,69
4.000,00 1.197.336,87
5.713.150,72 3.929.657,82
9.775.849,63 7.875.698,73
4.808.170,09 4.355.872,07
17.632,62 759,99
1.505.418,36 512.569,75
21.969,58 0,00
159.031,08 34.068,07
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DESPESA ORCAMENTARIA
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
EDUCAGAO
EDUCACAO-FUNDEF-MAGISTERIO
EDUCAGAO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
GERAL
GERAL TOTAL
ORDINARIO
RPPS-COMPENSAGAO PREVIDENCIARIA
SAUDE
SAUDE-GERAL
SAUDE-OUTROS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
GERAL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL
EDUCAGAO-FUNDEF
EDUCACAO-FUNDEF-MAGISTERIO
ENSINO FUNDAMENTAL
GERAL
SAUDE
SAUDE-GERAL
'l'I{ANSFI-IRI:JNCL\S FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
REPASSE CONCEDIDO
EXTRA-ORCAMENTARIA
RESTOS A PAGAR (PAGOS)
RP NAO PROCESSADOS PAGOS
RP PROCESSADOS PAGOS
CONSIGNACOES
CONTRIBUIGAO AO RGPS

TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3

821.798.754-87

106.805.034,79
51.982.492.17
2.074.859,29
4.788.937,08
118.818,58
611.373,17
3.864.059,37
31.156.549,24
14.400,00
0,00

0,00
13.032.35
9.319.035,64
2142745
94978217
949.782,17
53.872 760 45
518.755,99
8.159.276,49
22.418.777,06
4.877.662,86
1.351.481,17
13.219.101,83
3.327.705,05
22.351.620,79
22.351.620,79
22.351.620,79
11.619,295,07
2.809.188.18
661.278,25
2.147.909,93
849291794

997870008

4.810.346,89

90.579.717,53
90,579.717.53
1.107.582,17
0,00

0,00
2.299.487,22
1.250,00
76.907.783,57
0,00
102.912,94
407349

0.00
10.156.628,14
0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
11.467.933,20
11.467.933.20
11.467.933.20
10.322.495,14
2.787.368,56
10.746,37
2.776.622,19

3.954.174,98




Exercicio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Dezembro(31/12/2018)

CONSOLIDADO

20f9

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAQ

Exercicio Atual

Exercicio Anferior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

OUTROS CONSIGNATARIOS

OUTROS VALORES RESTITUIVEIS

PENSAO ALIMENTICIA

PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA

RETENCOES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

RETENGOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES
CREDITOS A RECEBER

CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMILIA PAGO
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO MATERNIDADE

PAGO
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS A CURTO PRAZO
SALDOS DO EXERC. ANTERIOR

CONTA UNICA

106.461,37
5.195,60
104.500,06
20.330,00
2.892.414,43
134.726,44
238,990,453
29.662,33
209.328,12

0,00
7.115.214,63
7.115.214.63

240.094,92
249235
8932734
7.640,74
2.377.863,51
255.009,99
36.800,34
0,00
28.360,34

8.440,00
3.199.991,39
3.199.991.39

TOTAL

148.439.022,86

119.485.360,50

DEPOSITOS E CAUCOES

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

1SS

OUTROS CONSIGNATARIOS

OUTROS VALORES RESTITUIVEIS

PENSAO ALIMENTICIA

PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA

RETENCOES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

RETENCOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES
CREDITOS A RECEBER

CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMILIA

PAGO _
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO
MATERNIDADE PAGO

17.632,62
169.182,58
21.969,58
1.115.73
119.134.42
5.102,39
100.162,60
17.195,00
2.784.649 66
146.426,47
317.188,95
49.010,46

268.178,49

759,99
167.940,95
0.00
6.833,88
274.198,45
2.585,92
92.862,55
7.552,74
2.539.471,79
247.031,89
241.713.44
0,00

60.149,95

VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS A CURTO PRAZO 0,00 181.563,49
SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 7.663.072,21 7.115.214,63
CAIXA 0,00 0,00
CONTA UNICA 7.663,072,21 7.115.214.63
TOTAL 148.439.022,86 119.485.360,50
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Exercicio de 2018 Dezembro(31/12/2018) 30f9

_ NOTA EXPLICATIVA

1. Contexto Operacional

O Municipal de Paudalho é pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ n°® 11.097.383/0001-84, com sede administrativa
localizada na Av. Raul Bandeira, 21 — Centro, Paudalho-PE.

As atividades operacionais do Municipio sdo amparadas pela lei Municipal n® 813 de 19 de dezembro de 2017 (Lei Orgamentaria Anual — LOA)
e pelas leis que autorizaram os créditos adicionais abertos durante o exercicio de 2018.

As agdes desenvolvidas pelo Municipio estdo agrupadas nas seguintes fungdes de governo previstas na Portaria Ministerial n® 42, de 14 de
abril de 1999: Legislativa, Administraga@o, Assisténcia Social, Previdéncia Social, Saude, Trabalho, Educagéo, Cultura, Direitos da Cidadania, Urbanismo,
Habitagcdo, Saneamento, Gestdo Ambiental, Comércio e Servigos, Comunicagdes, Transporte, Desporto e Lazer e EncargosEspeciais.

As Demonstragdes Contabeis do Municipio foram elaboradas com base nos dados extraidos do Sistema de Orgamento e Finangas (SOF),
incluem os dados consolidados da execugdo orgamentaria, financeira e patrimonial dos Poderes: Executivo compreendendo os Orgdos da Administragio
Direta e Indireta e Legislativo, compreendendo a Camara Municipal.

As demonstragées contdbeis sdo compostas por Balango Patrimonial, Demonstragdo das Variagées Patrimoniais, Balango Orgamentario,
Balango Financeiro, e Demonstragédo dos Fluxos de Caixa. Todas as demonstragdes contabeis referem-se ao exercicio financeiro de 2018, coincidindo, por
disposicéo legal, com o ano civil, ou seja, de 1° de janeiro a 31 de dezembro.

As demonstragdes contabeis constantes no processo de prestagéo de contas anual foram elaboradas de acordo com as orientagées da Parte
V - Demonstragdes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico (DCASP), do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico (MCASP), 7° edigao,

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
PREFEITO CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3
053.901.384-65 821.798.754-87




PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Exercicio de 2018 Dezembro(31/12/2018) 4 0f9

. NOTA EXPLICATIVA

aprovado pela Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) n° 840, de 21 de dezembro de 2016, que observa os dispositivos legais que regulam o
assunto, como a Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, a Lei Complementar Federal n°® 101/2000 e, também, as disposigdes do Conselho Federal
de Contabilidade (CFC) relativas aos Principios de Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico (NBC

TSP 16).

Estas notas explicativas fazem parte das demonstragdes contabeis e contém informagdes relevantes, complementares ou suplementares
aquelas nao suficientemente evidenciadas ou nédo constantes nas demonstragées contabeis. Tais notas incluem os critérios utilizados na elaboragéo das
demonstragdes, as informagdes de natureza patrimonial, orcamentaria, legal e de desempenho, bem como outros eventos néo suficientemente

evidenciados ou ndo constantes nas referidas demonstragées.

Nota 6 — Critérios Contabeis adotados para o Balango Financeiro - Anexo 13

O Balango Financeiro previsto no art. 103 e no anexo 13 da Lei Federal 4.320/64 demonstra as receitas e as despesas orgamentdrias, bem como
os recebimentos e os pagamentos de natureza extra orgamentaria, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercicio anterior, e os que
se transferem para o exercicio seguinte, sendo que os Restos a Pagar do exercicio sdo computados na receita extra orcamentaria para compensar sua

inclusdo na despesa orgamentaria.

A analise do Balango Financeiro permite verificar todos os valores que interferiram de alguma forma no resultado financeiro do exercicio, visto que

este deve listar todos os ingressos e saidas financeiras executadas no periodo.

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
PREFEITO CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3
053.901.384-65 821.798.754-87
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Exercicio de 2018 Dezembro(31/12/2018) 50f9

'NOTA EXPLICATIVA

Nota 7 — Critérios de Reconhecimento e Classificagao das Receitas e Despesas Orgamentarias

No Balango Financeiro, as receitas e as despesas orcamentarias estédo elencadas por sua fonte/destinagdo de recurso. As receitas sio
reconhecidas pelo regime de caixa e as despesas s&o reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja, antes mesmo do fato gerador da
despesa ter ocorrido, conforme art. 60 da Lei Federal n°® 4.320/64. De forma que, as despesas empenhadas e nao pagas, reconhecidas como restos a
pagar, sdo acrescidas do lado dos “/ngressos” como “‘Recebimentos Extra-Orgamentarios”, conforme paragrafo Unico do art. 103 da Lei Federal n°®
4.320/64.

Nota 8- Critérios de Reconhecimento e Classificaciao dos Recebimentos Extra Orgcamentarios

As contas listadas como Recebimentos Extra Orgamentarios sdo todas aquelas cujos valores transitaram positivamente em contas do sistema
financeiro.

Consideram-se ainda os valores inscritos em restos a pagar, que por forca do paragrafo unico do artigo 103 da Lei Federal 4.320/64 compdem
esse grupo para fazer contrapartida aos valores empenhados na despesa orgamentaria e néo pagos.

Nesse grupo sdo evidenciados os ingressos nao previstos no orgamento, que serdo restituidos em época prépria, por decisdo administrativa ou
sentenca judicial.

A seguir, listamos o significado dos principais grupos de contas apresentados como Recebimentos Extra-Orgamentarios:

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
PREFEITO CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
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NOTA EXPLICATIVA

>> Restos a Pagar (Inscritos no Periodo) — Representam todos os valores inscritos em restos a pagar no final do exercicio de 2018, processados ou
néo processados a pagar;

>> Receitas Extra - Orgamentarias — Representam os ingressos de recursos que se constituem obrigages relativas a consignagées em folha,

fiangas, caugdes, etc.

Nota 9- Critérios de Reconhecimento e Classificagdo dos Pagamentos Extra Orcamentarios

As contas listadas no grupo de Pagamentos Extra Orgamentarios séo todas aquelas cujos valores transitaram negativamente em contas do
sistema financeiro. Nesse grupo séo evidenciados os pagamentos que ndo precisam se submeter ao processo de execugdo orgamentaria, como:

>> Restos a Pagar (Pagamentos no Periodo) — Representam todos os valores pagos de restos a pagar durante o exercicio de 2016;

>> Despesas Extra-Orgamentarias — Representam o pagamento de todos os ingressos extra-orgamentarios, como o pagamento das consignagdes em
folha, devolugéo de fiangas, caugdes, etc.

Nota 10 — Analise do Resultado Apurado

A analise e a verificagdo do Balango Financeiro tem como objetivo predominante preparar os indicadores que servirdo de suporte para a avaliagio

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
PREFEITO CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3
053.901.384-65 821.798.754-87

R



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
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_ NOTAEXPLICATIVA

da gestdo financeira. Tal demonstrativo parte do saldo inicial de 2018 (ou final de 2017) e demonstra a entrada e saida de recursos financeiros, bem
como suas equivaléncias, até chegar no saldo final disponivel em bancos conta movimento e aplicages, ao término de 2018.

Dessa forma, podemos demonstrar resumidamente a composi¢cao e movimentagéo do saldo financeiro, conforme segue:

10.1.Ingressos Orcamentdrios: o o ] ("R$ 103.240.196,64
10.2.Transferéncias Financeiras Recebidas: RS 22.351.620,79
10.3.Ingressos Extraor¢amentarios: RS 15.731.990,80
10.4.Saldo bancéario anterior: RS 7.115.214,63
10.5.Despesa Orcamentaria: ' RS 106.805.034,79
10.6.Transferéncias Financeiras Concedidas: RS 22.351.620,79
10.7.Desembolsos Extraorcamentdrios: RS 11.619.295,07
10.8. Saldo bancadrio para o exercicio seguinte: RS 7.663.072,21
10.9. Resultado Financeiro do Periodo: RS 547.857,58

Fonte: Balango Financeiro Anexo 13-Prestagdo de Contas Anual 2018

Nota 10.1 — Analise dos quocientes

Buscando melhor entendimento aos valores apresentados no Balango Financeiro, segue analise feita a partir dos resultados apurados nos

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
PREFEITO CONTADOR- CRC N° 017.226/0-3
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ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO
Exercicio de 2018 Dezembro(31/12/2018) 8of9

' NOTA EXPLICATIVA

quocientes a seguir:

Quociente da Execu¢do Orcamentdria %
Receita Orcamentdria RS 103.240.196,64 0.97
Despesa Orcamentdria RS 106.805.034,79 '

O quociente da execugdo orgamentaria demonstra que foi realizada 0,97 de receita orgamentaria realizada no exercicio, para cada

1,0 de despesa orgamentaria, ou seja, o montante de receita orgamentaria foi suficiente para cobrir 97% das despesas orgcamentarias no exercicio

financeiro.
Quociente da Execuc¢do Extraor¢amentaria %
Receita Extraorgamentaria RS 15.731.990,80 135
Despesa Extraorcamentaria RS 11.619.295,07

Relativo ao resultado da execugéo extraorgamentaria, demonstra que houve ingressos correspondentes a receita extraorcamentaria recebida no
exercicio que foram de 135% em relag@o ao dispéndio da despesa extraorgamentaria pagas no exercicio.

Quociente do Resultado da Execugdio Financeira %
Receita (Orcamentdria + Extraorcamentdria) | RS 118.972.187,44 10
Despesa (Orcamentdria + Extraorcamentdria) | RS 118.424.329,86
MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE
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Exercicio de 2018 Dezembro(31/12/2018) 90f9

NOTA EXPLICATIVA

Quociente relativo a soma da receita orgamentaria e extraorgamentaria, confrontada com a soma da despesa orgamentaria e extraorgcamentaria,
demonstrando que os ingressos correspondentes a receita recebida no exercicio foram 1,0 em relagdo ao dispéndio da despesa paga no exercicio.

Quociente do Resultado dos Saldos Financeiros %
Saldo que passa para o Exercicio Seguinte RS 7.663.072,21 1.08
Saldo do Exercicio Anterior RS 7.115.214,63 ’

O confronto do saldo para o exercicio seguinte com o saldo do exercicio anterior pode-se concluir que o saldo que passa para o exercicio seguinte
foram de 108% em relagao ao saldo do exercicio anterior.
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